Ils parlaient encore. Et tandis que l'orgueil humain montait, montait toujours ⁶, tout à coup le peuple-dieu chancela sur son autel. Ce ne fut pas un éclat de la foudre, ce fut un

¹ *Et revelatus fuerit... filius perditionis, qui adversatur, et extollitur super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur; ita ut in templo sedeat, ostendens se tanquam sit Deus. II Thess., II, 3.*

² *Inducam afflictionem super locum istum; ita ut omnis qui audierit illam, tinniant aures ejus. Jerem. XIX, 3.*

³ *Deus noster tu es; non praevaleat contra te homo. II Paral., XIV, 11.*

⁴ *Exurge, Domine, non confortetur homo. Ps. IX, 20.*

⁵ *Ut sciant gentes quoniam homines sunt. Ibid., 21.*

⁶ *Superbia eorum qui te oderunt ascendit semper. Ps. LXXIII, 23.*

souffle d'un instant qui fit justice du colosse ¹. Commerce, plaisir, pouvoir, argent, prospérité, industrie, tout s'écroura à la fois. Vous souvient-il de Tyr, autrefois couronnée, dont les marchands étaient des princes, et dont les négociants étaient les illustres de la terre ² ? Mais, parce qu'ils ont oublié mon nom, dit le Seigneur, ils ont senti la force de mon bras ; et ils ne se sont mis à la place des princes, que pour tomber comme eux ³. Cependant tout n'est pas fini, et voici d'autres oracles : « Préparez-vous contre Babylone, vous tous qui savez
« tendre l'arc ; frappez et n'épargnez pas les coups : car elle a
« péché contre le Seigneur. Criez contre elle ; ses fondements
« sont minés, ses remparts détruits. Vous pouvez tout oser,
« car c'est la vengeance de Dieu qui s'exerce. Je t'ai enlacée
« dans tes filets, et te voilà prise, Babylone ; tu n'y comptais
« pas : Malheur à toi, parce que tu as provoqué le Seigneur ⁴. »

Telles, et plus terribles encore, sont les menaces dont nous sentirions bientôt les effets, si nous ne nous hâtions de revenir à Dieu.

Car, N. T.-C. F., c'est là, et non ailleurs, qu'il faut aller chercher la cause de tous nos maux. C'est là le triste début de toutes nos fautes, et par conséquent le point de départ de tous nos malheurs. Nous avons, depuis longtemps, renversé un premier trône, celui de Dieu ; nié une première souveraineté, la souveraineté divine. Tous nous avons été coupables. Les grands ont conspiré avec les petits, et les petits avec les grands. Le pouvoir et le savoir ont également donné

¹ Quem Dominus interficiet spiritu oris sui. II Thess., II, 8.

² Tyrum, quondam coronatam, cujus negotiatores principes, institores ejus inclyti terræ? Is., XXIII, 8.

³ Et sicut unus de principibus cadetis. Ps. LXXXI, 7.